НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

В НОЯБРЕ 2024 ГОДА

Постановление Правительства РФ от 31.10.2024 N 1458 «О внесении изменений в

постановление Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2023 г. N 1891»

Актуализированы Правила подтверждения документов об ученых степенях, ученых

званиях.

Правила, утвержденные постановлением Правительства от 10 ноября 2023 г. N 1891,

приведены в соответствие с положениями Федерального закона от 8 августа 2024 г. N 329-

ФЗ.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приказ Минпросвещения России от 31.10.2024 N 759 «Об установлении сроков и

графика проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024/25 учебном году»

Утверждены сроки и график проведения регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024/25 учебном году.

Так, в частности, установлены следующие даты проведения регионального этапа

олимпиады: по русскому языку - 23 января; по обществознанию - 16, 17 января; по

литературе - 17 февраля; по математике - 31 января, 1 февраля, по информатике - 18, 20

января.

Признан утратившим силу приказ Минпросвещения от 30 октября 2023 г. N 804 «Об

установлении сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году».

Постановление Правительства РФ от 12.11.2024 N 1531 «О внесении изменений в

постановление Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. N 797»

Актуализирован порядок проведения госаккредитации образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

Положение о государственной аккредитации образовательной деятельности,

утвержденное постановлением Правительства от 19 мая 2023 г. N 797, приведено в

соответствие с Федеральным законом от 8 августа 2024 г. N 312-ФЗ.

Закреплено, что образовательные организации имеют право обратиться с заявлением о

госаккредитации основных профессиональных образовательных программ при наличии

обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию по соответствующим программам

за периоды обучения следующей продолжительности:

не менее одного года обучения - для образовательных программ, срок получения

образования по которым составляет более 2 лет;

не менее половины срока обучения - для образовательных программ, срок получения

образования по которым составляет 2 года и менее.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Приказ Рособрнадзора от 08.11.2024 N 2086 «О внесении изменения в подпункт «г»

пункта 1 приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18

мая 2021 г. N 675 «О контрольных измерительных материалах для проведения

экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации и периодичности их пересмотра»

С 10 декабря 2024 года уточняется порядок определения контрольных измерительных

материалов для проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории

России и основам законодательства РФ.

Внесено уточнение с целью приведения порядка в соответствие с Федеральным законом

от 09.11.2024 N 377-ФЗ "О внесении изменений в статьи 15.1 и 15.2 Федерального закона

"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".

«Официальные разъяснения обязательных требований по соблюдению

образовательными организациями требований законодательства Российской

Федерации в сфере образования в части информационной открытости

образовательной организации» (утв. Рособрнадзором 11.11.2024)

Рособрнадзором утверждены официальные разъяснения обязательных требований по

соблюдению образовательными организациями требований законодательства РФ в сфере

образования в части информационной открытости образовательной организации.

Документ содержит рекомендации по соблюдению обязательных требований к

формированию образовательной организацией открытых и общедоступных

информационных ресурсов, содержащих информацию о ее деятельности, и размещению

такой информации на официальном сайте образовательной организации в сети

"Интернет", а также ответы на часто задаваемые вопросы по формированию таких

информационных ресурсов.

Приказ Минпросвещения России от 22.10.2024 N 731 «Об утверждении образца

свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными

возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющим основного общего

и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным

общеобразовательным программам»

Также приказом установлен порядок выдачи указанного свидетельства. Оно выдается

лицам с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не

имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по

адаптированным основным общеобразовательным программам.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года. Признается утратившим

силу аналогичный приказ Минобрнауки от 14 октября 2013 г. N 1145.

Приказ Минпросвещения России от 24.10.2024 N 742 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации по вопросу

проведения экспертизы учебников и разработанных в комплекте с ними учебных

пособий»

Актуализированы некоторые акты Минпросвещения по вопросу проведения экспертизы

учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий.

Приказы приведены в соответствие с положениями Федерального закона от 8 августа 2024

г. N 252-ФЗ, которым закреплено, что ФГБУ "Российская академия наук" участвует в

экспертизе учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий.

Приказ Минпросвещения России от 01.11.2024 N 763 «Об утверждении Положения о

психолого-медико-педагогической комиссии»

Министерством просвещения утверждено новое Положение о психолого-медико-

педагогической комиссии.

Психолого-медико-педагогическая комиссия создается в целях своевременного выявления

детей, имеющих особенности физического и (или) психического развития и (или)

отклонения в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического

обследования и подготовки по его результатам рекомендаций по организации обучения и

воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных

рекомендаций.

Комиссия создается при центре психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи. Она может быть центральной или территориальной. Предусмотрено, что

обследование и (или) консультирование специалистами комиссии осуществляются

бесплатно.

Приводятся рекомендуемые образцы заявления о проведении обследования и бланков

психолого-медико-педагогической комиссии.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года. Признается утратившим

силу приказ Минобрнауки от 20 сентября 2013 г. N 1082 "Об утверждении

Положения о психолого-медико-педагогической комиссии".

Письмо  Минпросвещения России от 21.10.2024 N 05-3911 «О направлении

информации»

Разработано Положение о деятельности межрегиональных отраслевых учебно-

методических центров среднего профессионального образования.

Положение определяет функции и полномочия межрегиональных отраслевых учебно-

методических центров СПО и архитектуру их взаимодействия с отраслевыми колледжами

в интересах обеспечения информационно-методического сопровождения реализации

отраслевого подхода к подготовке кадров.

Положение вступает в силу с момента утверждения и действует без ограничения

срока (до внесения соответствующих изменений и дополнений или принятия нового

Положения).

Письмо Минпросвещения России от 22.10.2024 N 08-1443 «О направлении

информации»

Подготовлены методические рекомендации по обеспечению выплаты штрафа в случае

приема на целевое обучение на места в пределах установленной квоты.

Федеральным законом от 14 апреля 2023 г. N 124-ФЗ и постановлением Правительства от

27 апреля 2024 г. N 555 установлен новый механизм выплаты такого штрафа. Сообщается,

что данный механизм применяется только в том случае, если гражданин принят на

обучение в пределах целевой квоты, начиная с 2024 года. Если гражданин принят на

обучение ранее 2024 года, то применяется механизм выплаты штрафа, установленный до

вступления в силу Федерального закона N 124-ФЗ.

Обращается внимание, в частности, на следующее:

- штраф в связи с отказом от заключения договора о целевом обучении взимается только с

заказчика. В случае отказа гражданина от заключения договора о целевом обучении

штраф с гражданина не взимается. В данном случае к нему применяется санкция в виде

отчисления или перевода на платное обучение;

- в случае расторжения договора о целевом обучении в одностороннем порядке до

прохождения гражданином первой промежуточной аттестации размер штрафа,

взимаемого с заказчика и с гражданина, различается. Если договор о целевом обучении

расторгнут заказчиком, то штраф с него взимается в размере расходов на обучение

гражданина за первый год обучения гражданина по образовательной программе. Если

договор о целевом обучении расторгнут гражданином, то штраф с него взимается в

размере расходов за период фактического обучения по образовательной программе до дня,

когда договор о целевом обучении расторгнут, при этом к гражданину также применяется

санкция в виде отчисления или перевода на платное обучение.

Письмо Минпросвещения России от 01.11.2024 N 05-4013 «О направлении

методических рекомендаций по оснащению ПОО»

Разработаны методические рекомендации по оснащению профессиональных

образовательных организаций.

Рекомендации направлены на обеспечение единых организационных и методических

условий создания (обновления) материально-технической базы профессиональных

образовательных организаций и общих подходов к оснащению профессиональных

образовательных организаций.

Приведенные в Рекомендациях требования являются минимальными.